avantazare specie a cui ne beve e questa fontana è apreso lo Terestro cinquanta giornate e chi ne beve riman sano dila sua infirmitade per trenta anni, sì tanto vive. [42] E in quella aqua si nase pietre che si ciama idores et àno tal virtù che le aquile le portano ali soi nidi per confortar li fioli e per virtù de sé rinova la luce dili fioli. [43] E chi in quel fiume si bagna riman in eser di ani trenta, e si l'avesse meno riman in quel eser che si trova avere. [44] E l'è un'altra maniera di si piover senza aqua, e fano onde come lo mare, e non si può pasar in altro modo che a questo: nui pasemo per visitar le nostre tere che sono oltra lo mare, dove si atrova bone medisine che sono bone a bere, e da un lacto core uno fiume di piere preciose ma non savemo si el dura per fina el mar di Sabion; e quel fiume core per tuta la tera di Cudonia et el dì di sabato el sta fermo e li undese tribù de Israel sono di là e perché eli guardano il sabato eli non olsa pasar.[45] E da l'altra parte dil monte, apreso il fiume, avemo quaranta casteli vicini uno a l'altro uno trar di balestro, con trenta milia sarcenti e con sie milia cavalieri e cinque milia arcieri che guardano quel monte aziò che quella mala giente non posa pasar. [46] E sapiate che per la spesa che facciamo a guardar quella giente el re de Israel ni dà ogni ano tributo gambeli carichi d'oro e di arzento e di pietre preciose aziò non li diamo guera nì triegua. [47] Questi sono apreso uno deserto onde non posono abitar omeni per il gran caldo e lì core uno gran fiume che niun non lo pol pasar, se non quando gli è un gran vento, e in quella hora ebon pasar e si non pasano presto tuti si copreno di sabion. [48] Et quelli che pasano tuto quello sabion che si trova sono pietre preciose e non le osano vender senza nostra licencia e se prima a nui non le si apresentase; e se nui le volemo per precio che a nui par competente le tolemo, e si non le volemo li diamo licencia che le venda a cui li piace. [49] In uno altro locho apreso quello fiume se alevono alefanti. [50] Ancora avemo dal'altra parte de il deserto per lo gran caldo nase una specie de vermi che à nome salomandre, e la sua pele si è verde e di esa facciamo seda dela qual seda facciamo le vestimente ale nostre done, et quele vestimente non si puol lavar si non in focho ardente. [51] Ancora avemo inle nostre contrade tante divicie che niuno non pol eser povero, si lui si vuol afaticar a guadagnar; e li pelegri che vieneno a visitar il corpo di san Tomaso e li altri santi che sono inlo nostro destreto sustigniemo di elemosina per amor di Iesù Cristo. [52] E sapiati che 'l nostro Signore fa più miracoli per san Tomaso che per li altri santi che abiamo inel nostro distreto, et notate che lui predi<ch>a al populo in voce bemché 'l corpo sia inlo monimento, per modo che ogni persona lo intende e questo nelo dì che fu marturizato. [53] E in quella tera non si trova lari perché il nostro Signore non el comportaria. [54] Ancora avemo molti bovi forti e grandi; cavali et cavale che sono di grandeza che ni comvien montar suso con le scale et portano lo